
COMUNE DI LATINA

 Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: ART 27 LEGGE 23/12/1998 N.448 
FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2022/2023: 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD AVENTI DIRITTO.

N° : 398 /2023   del : 02/03/2023



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
 con Decreto Sindacale n. 43 del 16/07/2021 il Dott. Marco Turriziani è stato incaricato della direzione 

del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche giovanili;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 10/06/2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs.n.267/2000;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 10/06/2022, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;
 con deliberazione condi Giunta Municipale n.175 del 29/06/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 (art.169 del D.Lgs.n.267/2000) e il Piano della 
Performance, nonché disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei Servizi;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n.80 del 20/04/2022 è stato aggiornato il Piano per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l'integrità triennio 2022/2024 del Comune di 
Latina;

 l’ente opera in regime di esercizio provvisorio;

Vista la Legge 23/12/1998 n. 448 che all’art.27 prevede la fornitura totale o parziale di libri di testo a favore 
degli alunni frequentanti le Scuole Secondarie di I e II grado provenienti da famiglie con una situazione 
economica disagiata;
Richiamato l’Avviso Pubblico prot. 140458/2022 del 04/08/2022 con il quale si è data esecuzione alla 
Determinazione della Regione Lazio n. G09172 del 13/07/2022 avente ad oggetto “Linee guida ai Comuni 
del Lazio per l'erogazione del contributo per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per 
sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2022/2023, a favore degli alunni residenti nel Lazio, 
nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, 
n. 448”;
 Vista la Determinazione n. G18869 del 28/12/2022 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro con la 
quale la Regione Lazio ha stabilito di procedere al riparto dei fondi destinati alla fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023 assegnando al Comune di Latina la somma di € 
182.127,22 e indicando come importi unitari € 177,13 per la scuola dell’obbligo e € 153,07 per gli ultimi 3 
anni della scuola secondaria di II grado;
Vista la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Municipale n. 66 del 23.02.2023 ad oggetto 
VARIAZIONE AL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO PER L’APPLICAZIONE DELLA QUOTA 
VINCOLATA E ACCANTONATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETTERA A), DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

Considerato che nelle Linee guida è stabilito che le quote per gli alunni della scuola dell'obbligo e delle 
scuole secondarie di secondo grado, indicate nell’atto di ripartizione, possono essere aumentate con 
eventuali disavanzi, indifferentemente dall’ordine di scuola appartenente, sino al completo pagamento delle 
fatture;

Dato atto che tramite sistema informatico sono pervenute 1.065 domande e che, a seguito di verifica delle 
certificazioni fiscali presentate e relative alle somme spese dai richiedenti per l’acquisto dei libri, il numero 
degli aventi diritto è pari a 1.062, e che la somma complessiva di € 182.127,22 per la fornitura totale o 
parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023 è stata ripartita assegnando  il contributo sulla base 
della spesa sostenuta nel limite dell’importo unitario indicato dalla Regione e ripartendo l’importo residuo 
proporzionalmente alla somma effettivamente spesa superiore all’importo unitario indicato dalla Regione 



COMUNE DI LATINA

precisando che la liquidazione avverrà tramite bonifico bancario o quietanza diretta, come da elenco allegato 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
 

Visti:

-      il D.Lgs. n. 267/2000;

-      il D.Lgs. n. 165/2001;

-      il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

   -     il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

-      lo statuto comunale;

-      il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-      il regolamento comunale di contabilità;

-      il regolamento comunale dei contratti;

-      il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA

 
di dare atto dell’accredito della complessiva somma di € 182.127,22 (accertamento n. 6440/2022 – reversale 
n. reversale n. 1159 del 25/01/2023 capitolo 202/0) di cui alla  Determinazione n. G18869 del 28/12/2022 
della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro la Regione Lazio relativa al riparto dei fondi destinati alla 
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2022/2023 assegnando al Comune di 
Latina;

di approvare l’elenco degli aventi diritto al contributo per la fornitura totale o parziale dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2022/2023, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
di impegnare, a favore degli aventi diritto al contributo per la fornitura totale o parziale dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2022/2023 di cui all’elenco allegato alla presente determinazione, la somma complessiva di 
€ 182.127,22 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di nuova istituzione nell’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022

€

2023

€

2024

€

Es.Succ.

€

 754/7

F.F. 75 - LEGGE 
23.12.1998 N. 448, ART. 
27. PIANO DI RIPARTO 
DEI FONDI PER LA 
FORNITURA GRATUITA 

182.127,22



COMUNE DI LATINA

TOTALE O PARZIALE 
DEI LIBRI DI TESTO - 
FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO 
REGIONE CORRENTE

 
di liquidare a favore degli aventi diritto al rimborso dei libri di testo agli aventi diritto per l’a.s. 2022/2023 
l’importo indicato nell’allegato precisando la liquidazione avverrà tramite bonifico bancario o per quietanza 
diretta;
 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Turriziani Dott. Marco

Latina, 02/03/2023
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Turriziani Marco
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


